
Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 

0963/354240 P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comunediacquaro.vv.it e-mail: acquaro1@libero.it 

 

Ordinanza n. 7 del 12.06.2025 

 
OGGETTO: Ordinanza per la pulizia e regolare manutenzione dei terreni privati incolti, per la prevenzione 

di incendi, per la sicurezza della circolazione stradale, per il decoro e la salvaguardia dell'igiene e della salute 
pubblica. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CONSIDERATO CHE: 

 La stagione estiva, caratterizzata da temperature particolarmente elevate, comporta un 

significativo rischio di incendi in aree invase da sterpaglie, arbusti e vegetazione secca, con 

conseguenti danni ambientali e territoriali, oltre a rappresentare un grave pericolo per la 

salute pubblica; 

 La presenza di terreni incolti e di aree ricoperte da vegetazione spontanea favorisce la 

proliferazione di ratti, insetti, parassiti e altri animali nocivi, determinando potenziali 

problemi di igiene e sicurezza; 

RITENUTO che, al fine di garantire la tutela della salute e dell’incolumità pubblica, sia necessario 

prevenire i suddetti rischi nel territorio comunale, alla luce di episodi già verificatisi nelle passate stagioni 

estive, stante che nel territorio comunale vi sono terreni incolti abbandonati in prossimità di strade o 

prospicienti spazi ed aree pubbliche o nelle vicinanze di abitazioni e comunque terreni incolti in 

genere ricadenti all’interno della perimetrazione urbana; 

RITENUTO pertanto necessario dover disporre in tempo utile l’adozione delle misure atte ad evitare 

o comunque attenuare i rischi predetti; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e 

integrazioni. 

ORDINA 

Ai proprietari e conduttori, a qualsiasi titolo, di terreni, strade, aree o spazi pubblici, nonché a tutti i 

proprietari di terreni incolti ricadenti nel territorio comunale, di provvedere, entro e non oltre il 30 

giugno 2025, e successivamente con cadenza periodica secondo necessità, ai seguenti interventi di 

manutenzione: 

1. Rimozione di arbusti e sterpaglie presenti nei terreni incolti oltre il confine stradale 

comunale e vicinale, in modo da garantire la piena visibilità della segnaletica e degli spazi 

pubblici, nonché la sicurezza della circolazione stradale; 

2. Potatura di siepi e rami sporgenti sul suolo pubblico, al fine di evitare restringimenti e 

danneggiamenti alla rete stradale; 

3. Pulizia e mantenimento degli attraversamenti di cunette collocati in prossimità delle 

strade; 

4. Manutenzione dei fossi stradali da parte dei proprietari dei fondi aventi diritto alla 

 
 

http://www.comunediacquaro.vv.it/
mailto:%20acquaro1@libero.it


conduzione delle acque, al fine di garantirne la conservazione e la corretta funzionalità; 

5. Estirpazione dell’erba lungo il fronte degli edifici e lungo i muri di cinta per tutta la loro 

lunghezza e altezza, in modo da preservare il decoro urbano e la salubrità degli ambienti 

abitativi; 

6. Divieto di deposito di materiali di qualsiasi natura sui terreni, inclusi residui di carcasse di 

veicoli o altri rifiuti, al fine di prevenire situazioni di degrado ambientale e rischi per la 

sicurezza e l’igiene pubblica. 

 
Le operazioni di cui ai suddetti punti 1, 2, 3, 4 e 5 devono in ogni caso essere eseguite almeno due 

volte l’anno e, comunque, ogni qualvolta necessario; 

DISPONE 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa nota mediante affissione all'Albo 

Pretorio online e sul sito web del Comune. 

Di trasmettere copia della presente al Comando Stazione Carabinieri di Arena e al Commissariato di 

Polizia di Stato di Serra San Bruno; 

AVVERTE 

1. I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti con il pagamento della sanzione 

amministrativa prevista dall’art 29 del “Nuovo Codice Della Strada” nonché secondo quanto 

disposto dall’art.7bis del D. Lgs. 267/2000 con le procedure di cui alla L. 689/1981. 

2. I predetti interventi di pulizia dovranno comunque essere effettuati entro e non oltre 10 giorni 

dalla notifica del verbale di contestazione, con avvertenza che la mancata ottemperanza 

all'ordine ingiunto, comporterà l'esecuzione d'ufficio dello stesso con l'addebito di tutte le 

spese al contravventore, nonché delle sanzioni previste dall’art. 650 C.P. da parte delle 

Autorità competenti, ove ne ricorrano i presupposti; 

3. Che l’applicazione delle predette sanzioni amministrative e l’addebito di tutte le spese 

sostenute dall’Ente per la mancata ottemperanza al presente provvedimento, avverranno 

senza nessun preavviso da parte del Comune nei confronti dell’inadempiente 

 

Si comunica che l'unità organizzativa competente e referente del procedimento è l’Ufficio Tecnico 

del Comune di Acquaro a cui dovranno essere indirizzate o rivolte tutte le comunicazioni e/o le 

richieste riguardanti il procedimento. 

 

Responsabile del procedimento è l’arch. Michele Gagliardi. 

 

In applicazione del disposto dell’art. 3°, 4° comma L. 241 del 07.08.90 si comunica che contro il 

presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Calabria, ai sensi 

del D. Lgs. 104/2010, oppure è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 1199/1971 rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Acquaro lì 12/06/2025 

 
                                                                                  La Commissione Straordinaria  

                                                   F.to Dott. Campini - F.to Dott.ssa Fratto - F.to Dott.ssa Iannò 


